
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 12 Cultura, Turismo, Sport, Spettacolo n° 
58 del 15/03/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Patto locale per la lettura. Approvazione Avviso pubblico - Manifestazione 
interesse

Il sottoscritto Giovanna Cascone Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, 
sottopone al Dirigente del Settore la seguente proposta di determinazione:

In esecuzione della  deliberazione di Giunta comunale n. 9 del 09/03/2021 il cui contenuto anche se 
non materialmente trascritto fa parte integrante e sostanziale del presente atto anche a fini 
motivazionali:

Premesso che:

- la Biblioteca Comunale ha tra i suoi compiti istituzionali quello di provvedere alla promozione 
della cultura, della conoscenza e dell’integrazione sociale;
- il Comune di Ragusa ritiene, in linea con le politiche pubbliche europee, che leggere sia un diritto 
fondamentale e imprescindibile di ogni cittadino, da promuovere come elemento di crescita 
culturale e socioeconomica;

Considerato che l'inserimento nell'elenco della “Città che legge” richiede all'Amministrazione il 
coordinamento di un tavolo cittadino, che costituisce anche il gruppo coinvolto nella sottoscrizione 
del Patto Locale per la Lettura, strumento delle politiche di promozione del libro e della lettura sul 
territorio, con il quale monitora le attività di promozione della lettura e organizza azioni congiunte 
per il raggiungimento di un maggior numero di cittadini. L’idea di fondo di tale Patto e quella infatti 
di creare una rete di collaborazione permanente tra tutte le realtà culturali operanti nel territorio del 
Comune per rendere la lettura un’abitudine sociale diffusa;

Tenuto conto inoltre che la partecipazione al progetto “Città che legge” e la sottoscrizione del Patto 
locale per la Lettura garantiscono all’Amministrazione la possibilità di partecipare a bandi per 
ottenere finanziamenti rivolti a progetti di promozione della lettura a cura del Centro per il Libro e 
la Lettura;



Pagina 2/4

Dato atto che, con il su citato atto deliberativo è stato altresì approvato lo schema di Patto Locale 
per la Lettura che, ai fini del riconoscimento della qualifica di Città che legge, l’Amministrazione 
Comunale si è impegnata a sottoscrivere con istituzioni pubbliche, associazioni culturali e soggetti 
privati, demandando al Dirigente del Servizio Cultura e Turismo, l’individuazione dei soggetti 
costituenti la rete locale;

Tenuto conto che le azioni principali attraverso cui ’Amministrazione intende snodare il proprio 
progetto di promozione della lettura sul territorio, in linea con gli obiettivi programmatici delineati 
nel PEG, sono le seguenti:
a) percorsi laboratoriali pomeridiani caratterizzati per tematiche e per fasce d’età, da tenersi presso 
la biblioteca comunale o presso altri spazi individuati dalla rete locale;
b) incontri di conoscenza del patrimonio librario della biblioteca, accompagnati da momenti di 
lettura animata, rivolti agli alunni delle scuole primarie del territorio;
c) ulteriori attività culturali, anche a carattere ludico, nelle quali la lettura sia accompagnata a 
diverse altre forme espressive (teatro, musica, arti figurative, ecc.);

Ritenuto, pertanto, al fine di agevolare la più ampia partecipazione da parte dei soggetti 
istituzionali, associativi e professionali che vogliono affacciarsi al mondo del libro, dell’editoria e 
della cultura, definire e pubblicare un avviso pubblico per manifestazione di interesse alla 
sottoscrizione del Patto Locale per la Lettura del Comune di Ragusa;

Posto che possono aderire al Patto Locale tutte le realtà territoriali interessate al mondo del libro, 
dell’editoria e della cultura che si impegnino in un'azione coordinata e collettiva, orientata alla 
diffusione e valorizzazione della lettura come strumento di benessere individuale e sociale, 
raggiungendo il maggior numero di cittadini e coinvolgendo tutti i soggetti che, a livello locale, 
possono offrire il loro contributo, in base alle rispettive capacità e competenze, per la crescita 
culturale, sociale e civile della comunità;
 
Precisato inoltre che possono presentare domanda di partecipazione gli Organismi in possesso dei 
seguenti requisiti:

- esperienza e professionalità nel settore del libro, dell’editoria e della cultura;
- tutte le scuole di ordine e grado;
- istituti, enti, associazioni che dimostrino di aderire ai principi del presente documento e che 
svolgano o vogliano svolgere attività di promozione della lettura coerenti con le finalità in questo 
atto riportate;

Ritenuto pertanto di procedere approvando l’avviso pubblico e il modulo di domanda per la 
presentazione delle manifestazioni di interesse finalizzate alla sottoscrizione del Patto locale per la 
lettura per il riconoscimento della qualifica del Comune di Ragusa di Città che legge e per la 
realizzazione di iniziative di promozione della lettura sul territorio, come da allegati sub 1) e 2) e al 
presente atto;

Precisato che:

- il termine ultimo di presentazione delle manifestazioni d’interesse da parte dei soggetti interessati 
viene fissato al 30 marzo 2021, previa pubblicazione dell’avviso all’albo pretorio del Comune;
- la sottoscrizione del patto avverrà con modalità stabilite dall'Amministrazione e comunicate ai 
sottoscrittori a mezzo di posta elettronica all’indirizzo dagli stessi indicati nel modello di 
manifestazione di interesse.
- la sottoscrizione del Patto non comporta oneri a carico dell’Ente né dei sottoscrittori e, in ogni 
caso, qualora dall’attuazione dello stesso e delle progettualità collegate che potranno essere in 
futuro definite dovessero derivare eventuali costi per l’Amministrazione comunale, si procederà in 
caso di effettivo interesse e nei limiti della disponibilità finanziaria dell’Ente.



Pagina 3/4

- il presente Patto ha durata biennale ed è rinnovabile in forma espressa, mediante approvazione di 
apposita deliberazione/atto da parte dei soggetti che intendono procedere al rinnovo medesimo.
Dato atto che il presente Avviso e le manifestazioni ricevute non comportano per 
l’Amministrazione Comunale alcun obbligo nei confronti dei soggetti interessati, né per questi 
ultimi alcun diritto a qualsivoglia prestazione e/o impegno da parte dell’Amministrazione 
Comunale, che si riserva, altresì, di sospendere, modificare o annullare la procedura relativa al 
presente Avviso.
Visto che il presente provvedimento non comporta alcuna spesa;

DETERMINA

1.di prendere atto di tutto quanto sopra esposto che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto;
2.di approvare l’avviso pubblico sub lettera 1) e il modello di domanda sub lettera 2) allegati al 
presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale, finalizzati all’acquisizione 
delle manifestazioni di interesse per la sottoscrizione del Patto locale per la lettura per il 
riconoscimento della qualifica del Comune di Ragusa Città che legge e per la realizzazione di 
iniziative di promozione della lettura sul territorio, in ottemperanza alla deliberazione di Giunta 
Comunale n. 9/2021;
3.di dare atto che il presente procedimento non comporta alcuna spesa da parte dell’Ente;
4.di dare atto, altresì, che si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento e di tutti gli 
atti relativi alla presente procedura nella Sezione Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 23 
del D. Lgs. n. 33/2013;
5.di disporre la pubblicazione dell’avviso all’albo pretorio e sul sito istituzionale del Comune di 
Ragusa;
6.di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della L. n. 241/1990 che il Responsabile del Procedimento è la 
Dott.ssa Cascone – istruttore direttivo amministrativo del Servizio Biblioteca.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Giovanna Cascone 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 17/03/2021 Dirigente
PUGLISI GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


